UBND HUYỆN ĐẦM HÀ

PHÒNG GD&ĐT ĐẦM HÀ

Số:     /PGD&ĐT
V/v tăng cường giám sát, phòng

chống dịch thủy đậu; Tay, chân,

miệng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Đầm Hà, ngày       tháng 11 năm 2024

      Kính gửi: Các trường học, CSGDMN tư thục trên địa bàn huyện

Hiện nay thời tiết mưa, lạnh là điều kiện thuận lợi cho một số dịch bệnh

phát triển và lây lan nhanh chóng trở thành ổ dịch đặc biệt là bệnh thủy đậu;

Tay, chân, miệng. Từ đầu tháng đến nay trên địa bàn huyện đã ghi nhận rải rác

các ca thủy đậu; tại một số trường học đã ghi học sinh nghi mắc thủy đậu; Tay,

chân miệng; đặc biệt ngày 22/11/2024, tại trường MN Đại Bình, có 02 trường

hợp là học sinh nghi mắc thủy đậu; 14 học sinh nghi mắc bệnh chân, tay,

miệng. Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh. Sau khi trao đổi

với cơ quan chuyên môn. Phòng GD&ĐT Đầm Hà đề nghị các trường học thực

hiện một số nội dung sau:

   1. Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc

thủy đậu; tay, chân, miệng

- Tăng cường giám sát, theo dõi, để kịp thời xử lý, hạn chế bệnh bùng phát,

lây lan tại đơn vị

- Kịp thời thông báo các trường hợp bệnh thủy đậu cho trạm Y tế để phối

hợp triển khai các biện pháp đáp ứng, xử lý dịch kịp thời.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

 - Quan tâm đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe nâng cao

hiểu biết cho học sinh, các bậc phụ huynh về phòng chống bệnh thủy đậu, thực

hiện 3 sạch “ăn sạch, uống sạch, ở sạch”; đảm bảo bàn tay sạch và đồ chơi

sạch, rửa tay đúng cách.

- Thường xuyên thực hiện công tác truyền thông tới cộng đồng về sự nguy

hiểm của bệnh thủy đậu và cách phòng tránh, tuyên truyền cho người dân nên

tiêm vắc xin phòng bệnh thủy đậu.

- Tuyên truyền cho những học sinh mắc thủy đậu nên nghỉ học cách ly tại

nhà, nếu đi học cần phải đeo khẩu trang và vệ sinh sạch sẽ.

3. Công tác báo cáo

- Thực hiện nghiêm các hoạt động giám sát, công tác thông tin báo cáo và

khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Phát hiện sớm các dấu hiệu cảnh báo về bệnh, thủy đậu, các chùm ca

mắc/ổ dịch tại trường học, cộng đồng… để đáp ứng kịp thời, phối hợp xác minh

ca bệnh.

- Báo cáo tình hình dịch bệnh tại đơn vị và tham mưu các phương án phòng

chống dịch cho Ban chỉ đạo các xã, thị trấn.

* Lưu ý: Riêng trường MN Đại Bình tham mưu cho BCĐ phòng chống

dịch của xã chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, thôn, bản, các nhà trường phối hợp

với TYT để triển khai thực hiện:

+ Phát hiện kịp thời các ca mắc mới, giám sát báo cáo.

+ Báo cáo về trạm Y tế và Phòng GD&ĐT hàng ngày theo đúng quy định.

4. Đề xuất với UBND xã, thị trấn các biện pháp phối hợp với các Ban,

Ngành, Đoàn thể trong công tác phòng chống dịch tại đơn vị

- Phối hợp chặt chẽ với trạm Y tế và các ngành, tổ chức liên quan triển khai

các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh thủy đậu trên địa bàn xã.

- Đề xuất hướng dẫn cách vệ sinh, phòng bệnh tại các trường học, các hộ gia

đình đặc biệt các trường học có học sinh mắc thủy đậu và các gia đình có trẻ

nhỏ.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà yêu cầu

các trường học trên địa bàn huyện, các cơ sở giáo dục mầm non tư thục khẩn

trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc

các đơn vị báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời giải quyết ./.

Nơi nhận:
- TP, PTP GD&ĐT (c/đ);

- Các Trường học, CSMN TT (T/h);

- Lưu: MN./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

           Lê Thị Thanh Trăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T12:01:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Thị Thanh Trăng<lethithanhtrang.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T12:10:11+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T12:10:22+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T12:10:29+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!